
 
    АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

АДМІНІСТРАЦІЯ 

СОВЄТСЬКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

КЪЫРЫМ                      

ДЖУМХУРИЕТИ                                              

СОВЕТСКИЙ                                  

БОЛЮГИНИНЪ  ИДАРЕСИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 20 декабря 2017 года № 761 

пгт  Советский 

 

 

Об утверждении муниципальной 

программы«Развитие дошкольного, 

общего и дополнительного 

образования в Советском районе 

Республики Крым на 2018-2020 годы» 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 28.06.2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации», постановлением Совета министров 

Республики Крым от 19 августа 2014 года № 272 «О порядке разработки, реализации 

и оценки эффективности государственных программ Республики Крым», 

постановлением администрации Советского района Республики Крым от 12 ноября 

2015 года № 321 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности реализации муниципальных программ и Порядка разработки, 

утверждении и реализации муниципальных ведомственных целевых программ», 

Устава муниципального образования 

 

 администрация Советского района Республики Крым постановляет:  

 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие дошкольного, общего и 

дополнительного образования в Советском районе Республики Крым на 2018-2020 

годы» (далее – муниципальная программа) (прилагается). 

 

2. Постановление администрации Советского района Республики Крым              

от 07 декабря 2015 года №371 «Об утверждении муниципальной ведомственной 

целевой программы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования 

в Советском районе Республики Крым на 2016-2018 годы» считать утратившим силу. 

3. Общему отделу аппарата администрации Советского района Республики 



 

2 

 

Крым (Еломист И.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

муниципального образования Советский район Республики Крым 

http://sovmo.rk.gov.ru/. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Советского района Республики Крым     Орехову 

В.В. 

 

5.   Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2018 года.  

 

 

 

 

Глава  администрации  

Советского района Республики Крым                                                    В. О. Трегуб 

  

http://sovmo.rk.gov.ru/rus/index.html


 

3 

 

 

 

 Приложение  

УТВЕРЖДЕНО 

Постановление администрации  

Советского района Республики Крым 

от 20 декабря 2017 года № 761 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА 

«Развитие дошкольного, общего и дополнительного 

образования в Советском районе Республики Крым на 

2018 - 2020 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

пгт Советский 

2017



ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Развитие дошкольного, общего и дополнительного 

образования в Советском районе Республики Крым на 

2018 - 2020 годы» 

 

Координатор программы Первый заместитель главы администрации 

Советского района Республики Крым 

Орехова В.В. 

Ответственный исполнитель Муниципальное казенное учреждение «Отдел 

образования администрации Советского района 

Республики Крым» 

Соисполнители программы Сектор жилищного хозяйства и капитального 

строительства  администрации Советского 

района Республики Крым, муниципальное 

казенное учреждение «Департамент труда и 

социальной защиты населения администрации 

Советского района Республики Крым» 

Участники программы Муниципальное казенное учреждение «Центр 

обеспечения деятельности муниципальных 

образовательных учреждений», муниципальные 

бюджетные дошкольные образовательные 

учреждения, муниципальные бюджетные 

общеобразовательные учреждения, 

муниципальные бюджетные учреждения 

дополнительного образования. 

Цели программы Обеспечение высокого качества образования на 

территории муниципального образования 

Советский район Республики Крым в 

соответствии с меняющимися запросами 

населения и перспективными задачами развития 

общества и экономики. 

Задачи программы 1. Ликвидация очередности в муниципальные 

бюджетные дошкольныеобразовательные 

учреждения. 

2. Обеспечение высокого качества услуг в 

муниципальных бюджетных дошкольных 

образовательных учреждениях. 

3. Обеспечение равного доступа граждан к 

качественному непрерывному образованию в 

соответствии с федеральными 

государственными образовательными 

стандартами. 

4. Модернизация системы образования, 

направленная на достижение современного 



 

5 

 

качества учебных результатов. 

5. Духовно-нравственное воспитание и 

социальное развитие обучающихся, поддержка 

их творческих инициатив, защита прав и 

интересов. 

6.  Военно-патриотическое воспитание 

обучающихся. 

7. Создание условий для занятия физической 

культурой и спортом. 

8. Повышение качества дополнительного 

образования. 

9. Повышение уровня информатизации 

образовательного процесса. 

10.  Создание условий для предоставления 

обучающимся с ограниченными возможностями 

здоровья равного доступа к качественному 

образованию 

11. Создание условий для успешной 

социализации и эффективной самореализации 

обучающихся. 

12. Совершенствование системы управления 

образованием через широкое внедрение 

общественно-государственной формы 

управления (советы, союзы, благотворительные 

фонды, ассоциации). 

13.  Использование различных источников 

финансирования образования.  

Целевые индикаторы и 

показатели программы 

1. Создание дополнительных мест в 

муниципальных бюджетных дошкольных 

образовательных учреждениях. 

2. Доступность дошкольного образования 

(отношение численности детей в возрасте от 2-х 

до 7-ми лет, получающих дошкольное 

образование в текущем году, и численности 

детей в возрасте от 2-х до 7-ми лет, находящихся 

в очереди на получение в текущем году 

дошкольного образования). 

3. Доля обеспеченности образовательных 

учреждений современной 

материально-технической базой, в общей 

численности образовательных учреждений 

Советского района Республики Крым. 

4. Повышение качества организации подвоза 

обучающихся в общеобразовательные 



 

6 

 

 

  

учреждения. 

5. Доля муниципальных образовательных 

учреждений, требующих капитального ремонта, 

от общей численности муниципальных 

образовательных учреждений, расположенных 

на территории муниципального образования 

Советский район Республики Крым. 

6. Доля муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений, 

занимающихся во вторую смену, в общей 

численности муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений. 

7. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

обучающихся по дополнительным 

образовательным программам, в общей 

численности детей этого возраста. 

8. Доля муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений, в которых 

создана универсальная безбарьерная среда для 

инклюзивного обучения детей с ограниченными 

возможностями здоровья, в том числе 

детей-инвалидов, в общем количестве 

муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений.  

Этапы и сроки реализации 

программы 

Программа реализуется с 01 января 2018 года по 

31 декабря 2020 года 

Объемы и источники 

финансирования программы 

Источниками финансирования муниципальной 

программы являются Федеральный бюджет, 

бюджет Республики Крым, бюджет 

муниципального образования Советский район 

Республики Крым. 

Общий объем финансирования муниципальной 

программы составляет 1318734,568 тысяч 

рублей, в том числе по годам: 

2018 год – 410902,818тысяч рублей, 

2019 год –446086,174тысяч рублей, 

2020 год – 461745,576тысяч рублей. 



 

7 

 

1. Характеристика текущего состояния отрасли образования Советского района 

Республики Крым, основные проблемы и прогноз развития 

В современных условиях система образования становится одним из 

важнейших факторов, обеспечивающих экономический рост, социальную 

стабильность, развитие институтов гражданского общества. Уровень образования 

населения является обязательным условием прогресса общества и экономики. 

Стратегической целью в сфере образования является модернизация образовательной 

системы. 

Главная цель, поставленная перед системой образования муниципального 

образования Советский район Республики Крым, заключается в развитие 

человеческого потенциала как основного условия успешного осуществления 

комплекса социально-экономических реформ на территории муниципального 

образования Советский район Республики Крым. 

 

Дошкольное образование 

На территории муниципального образования Советский район Республики 

Крым расположено 10муниципальных бюджетных дошкольных образовательных 

учреждений(функционирует 9, 1 – в стадии завершения капитального ремонта). 

Каждое муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

для организации учебно-воспитательного процесса имеет учебные планы, 

разработанные в соответствии с Федеральным государственным образовательным 

стандартом дошкольного образования. Обучение в муниципальных 

бюджетныхдошкольных образовательных учреждениях Советского района 

Республики Крым осуществляется на русском языке.  

В ходе реализации мероприятий, направленных на выполнение Указа 

Президента Российского Федерации от 07 мая2012 года № 599 «О мерах по 

реализации государственной политики в области образования и науки», была 

значительно снижена очередность в муниципальные бюджетные дошкольные 

образовательные учреждения Советского района Республики Крым.  

В 2015/2016 учебном году дошкольные образовательные учреждения 

посещали 750 детей, в очереди было зарегистрировано 730 детей (49 % от 

потребности населения в возрасте от 3-х до 7-ми лет). 

В 2016/2017 учебном году дошкольные образовательные учреждения 

посещали 950 детей, а в модуле электронной очереди было зарегистрировано 369 

детей (28 % от потребности населения в возрасте от 2-х до 7-ми лет).  

В 2017/2018 учебном году дошкольные образовательные учреждения 

посещают 1113 детей, в модуле электронной очереди зарегистрировано 280детей(20 

% от потребности населения в возрасте от 2-х до 7-ми лет). 

В соответствии с Федеральной целевой программой 

«Социально-экономическое развитие Республики Крым и г. Севастополя до 2020 

года» к середине 2018 года планируется окончание капитального строительства 

дошкольного учреждения на 300 мест на территории муниципального образования 

Советский район Республики Крым. Ввод в эксплуатацию данного учреждения 



 

8 

 

позволит минимизировать очередность на территории Советского сельского 

поселения Советского района Республики Крым. 

7муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учрежденийиз 

10,расположенных на территории муниципального образования Советский район 

Республики Крым, имеют лицензию на осуществление образовательной 

деятельности. 

Общее среднее образование 

 

В 2016/2017 учебном году на территории муниципального образования 

Советский район Республики Крым функционировало 16муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждений, в том числе 15 средних 

общеобразовательных учреждений,1 основное общеобразовательное учреждение. На 

01 сентября 2016 года контингент обучающихся составлял 3552человека, средняя 

наполняемость общеобразовательных учреждений - 222 человека. 

Во исполнение распоряжения Совета министров Республики Крым от 21 июня 

2016 года № 632-р «Об оптимизации в бюджетной сфере» в 2017/2018 учебном году 

на территории муниципального образования Советский район Республики Крым 

будет функционировать 15 общеобразовательных учреждений (на 6 % меньше в 

сравнении с предыдущим учебным годом). В2017/2018учебном году, планируемый 

контингент обучающихся – 3715 человек (на 163 обучающихся (4,6 %) больше в 

сравнении с предыдущим годом). Средняя наполняемость общеобразовательных 

учреждений в 2017/2018 учебном году составит 248 человек, что на 26 обучающихся 

(12 %) больше предыдущего года. 

В 2016/2017 учебном году в двух общеобразовательных учреждениях обучение 

проходило в две смены (4 класса - 50 человек). 

В 2017/2018 учебном году вторая смена планируется в двух 

общеобразовательных учреждениях (4 класса – 79 человек). Количество 

обучающихся возросло на 29 человек (37 %) за счетувеличения обучающихся на 

крымскотатарском языке обучения. 

В 2017/2018 учебном году на территории муниципального образования 

Советский район Республики Крым будет функционировать 2 группы продленного 

дня, которые посещали 89 обучающихся. 

В 2016/2017 учебном году был организован бесперебойный бесплатный подвоз 

для 825 обучающихся к 11 общеобразовательным учреждениям и обратно, что 

составило 100% отдетей школьного возраста, нуждающихся в подвозе. Также 

осуществлялся подвоз 42 обучающихся из с. Ореховка Кировского района 

Республики Крым к муниципальному бюджетному общеобразовательному 

учреждению «Ильичевская средняя школа» Советского района Республики Крым.В 

2016 году в муниципальную собственностьмуниципального образованияСоветский 

район Республики Крым было передано 2школьных автобуса для организации 

бесперебойного подвоза обучающихся к месту учебы и обратно. 

В июле 2017 года в муниципальную собственность муниципального 

образования Советский район Республики Крым был передан 1 школьный автобус 

для организации подвоза обучающихся из с. Октябрьское Советского района 



 

9 

 

Республики Крым к муниципальному бюджетному общеобразовательному 

учреждению «Некрасовская средняя школа» Советского района Республики Крым. 

В сентябре 2017 года планируется приобретение школьных автобусов для двух 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях Советского района 

Республики Крым. 

В 2015 году доля муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений, соответствующих современным требованиям обучения, в общем 

количестве муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений 

составила 60%. В 2016 году вышеуказанный показатель увеличился                                   

на 22,8 % (72,8 %). Данный рост связан с реализацией следующих мероприятий: 

1. проведение капитальных ремонтов образовательных учреждений, 

приобретение учебного, учебно-лабораторного и учебно-производственного 

оборудования за счет средств федерального бюджета в рамках мероприятий по 

модернизации региональных систем образования в Республике Крым; 

2. установка оборудования для пищеблоков в рамках мероприятий по 

модернизации региональных систем образования в Республике Крым; 

3. приобретение и установка оборудования для медицинских кабинетов и 

пищеблоков за счет средств республиканского бюджета; 

4.  монтаж автоматической системы пожарной сигнализации за счет средств 

республиканского, муниципального бюджетов; 

5. установка систем видеонаблюдения за счет средств республиканского, 

муниципального бюджетов.  

6. установка арочных металлодетекторов за счет средств муниципального 

бюджета. 

7. приобретение и установка открытого плоскостного сооружения. 

На территории муниципального образования Советский район Республики 

Крым учебно-компьютерными комплексами обеспечены все муниципальные 

бюджетные общеобразовательные учреждения Советского района Республики Крым. 

Однако, большая часть оборудования в некоторых муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях имеет срок эксплуатации более 10 лет и требует 

обновления. 

Во всех образовательных учреждениях, расположенных на территории 

муниципального образования Советский район Республики Крым, осуществлено 

подключение к сети Интернет. 

В 2016/2017 учебном году бесплатным горячим питанием было охвачено 100% 

обучающихся 1-4 классов.Средняя стоимость горячих завтраков составляла 36 

рублей. Горячим питание было также охвачено 68 обучающихся льготных категорий 

5-11 классов, для которых средняя стоимость обедов составляла 

54рубля.Натуральная норма питания для обучающихся 1-4 классов и детей льготной 

категории в 2016/2017 учебном году выполнялась на 100%. За родительские средства 

в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях Советского 

района Республики Крым в 2016/2017 учебном году питалось 890 обучающихся25 % 

от общего количества обучающихся).  

Каждое муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 



 

10 

 

Советского района Республики Крымдля организации учебно-воспитательного 

процесса имеет учебные планы, разработанные в соответствии с Федеральными 

государственными образовательными стандартами и Федеральным компонентом 

государственных образовательных стандартов. 

В 2016/2017 учебном году обучающиеся 1-11 классов муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждений Советского района Республики Крым 

были обеспечены учебниками на 88% в соответствии с Федеральными перечнями.  

На территории муниципального образования Советский район Республики 

Крым обучающимся предоставлены конституционные гарантии и права обучения на 

русском языке и реализуются комплексные меры по сохранении и развитию сети 

общеобразовательных учреждений и классов с обучением на родных языках. В 

2016/2017 учебном году функционировало 15 общеобразовательных учреждений с 

русским языком обучения, 1 общеобразовательное учреждение и 11 классов с 

крымскотатарским языком обучения. В 2017/2018 учебном году на территории 

муниципального образования Советский район Республики Крым будет 

функционировать 14 общеобразовательных учреждений с русским языком обучения, 

1 общеобразовательное учреждение и 3 классас крымскотатарским языком обучения. 

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 19 декабря 2016 года №4041 «О реализации дополнительных 

профессиональных программ повышения квалификации руководящих и 

педагогических кадров организаций, осуществляющих образовательную на 

территории Республики Крым в 2017 году» с 01 января 2017 годакурсы повышения 

квалификации управленческих и педагогических кадров прошли 112 (23%) из 494 

работников. 

Проблемные вопросы: 

1. несоответствие материально-технической базы общеобразовательных 

учреждений необходимым требованиям для внедрения в полном объеме 

федеральных государственных образовательных стандартов; 

2. отсутствие условий для занятия физической культурой и спортом в двух 

общеобразовательных учреждениях; 

3. компьютерная техника и оборудование предметных учебных кабинетов 

устарели и требуют обновления; 

4. оборудование пищеблоков столовых 13 образовательных учреждений 

требует обновления и пополнения; 

5. медицинские кабинеты образовательных учреждений не обеспечены в 

полном объемемедицинским оборудованием; 

6. здания общеобразовательных учрежденийтребуют капитального ремонта; 

7. территории общеобразовательных учреждений требуют благоустройства; 

8. замена школьных автобусов, срок эксплуатации которых превышает 10 лет. 

 

Дополнительное образование 

 

На территории муниципального образования Советский район Республики 

Крым функционирует 3 образовательных учреждения дополнительного образования, 



 

11 

 

в том числе 1 частное, в которых в 2016/2017 учебном году обучалось 819 детей. 

Деятельность образовательных учреждений ведется по направлениям: 

декоративно-прикладное, художественно-эстетическое, социально гуманитарное, 

эколого-краеведческое, физкультурно-спортивное. 

Ежегодно отделом образования администрации Советского района Республики 

Крым проводится более 30 конкурсов всех уровней, в которых принимают участие 

обучающиеся общеобразовательных учреждений, воспитанники дошкольных 

образовательных учреждений Советского района. 

Традиционные конкурсы: «Живые родники», «Прикосновение к истокам», 

«Крым в моем сердце», «Крымский вальс», «Наследники победы». 

Обучающиеся принимают участие во всероссийских конкурсах и 

мероприятиях: конференции «Шаг в науку», республиканском конкурсе 

научно-исследовательской деятельности Малой Академии Наук «Искатель», 

«Президентских спортивных играх», игре «Победа». 

В 2016/2017 учебном году обучающиеся общеобразовательных учреждений 

Советского района Республики Крым приняли участие в 17 спортивных 

мероприятиях. Традиционными мероприятиями являются «Кожаный мяч», 

«Локобаскет», «Шахматы» и др.  

Основные проблемы: 

1. устаревшие материально-техническая и учебно-методическая базы; 

2. недостаток педагогических кадров, в том числе технического направления; 

3. требуется капитальный ремонт здания муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Советский центр детского и 

юношеского творчества». 

 

Развитие инклюзивного образования 

 

Для реализации прав детей с ограниченными возможностями здоровья на 

получение качественного образования в 9общеобразовательных учреждениях, 

расположенных на территории муниципального образования Советский район 

Республики Крым, реализующих основные общеобразовательные программы, 

функционирует 13 классов с инклюзивным обучением, в которых обучаются 17 детей 

с ограниченными возможностями здоровья, в том числе с инвалидностью. 

В 2016 году в рамках реализации Государственной программы «Развитие 

образования в Республике Крым на 2016-2018 годы» были созданы условия для 

инклюзивного образования детей-инвалидов: 

1. капитальный ремонт для создания условий для инклюзивного образования 

в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении«Советская средняя 

школа №2» Советского района Республики Крым; 

2. капитальный ремонт для создания условий для инклюзивного образования 

в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении«Пушкинская 

средняя школа» Советского района Республики Крым 

 

2. Цели и задачи муниципальной программы 



 

12 

 

 

Основная цель муниципальной программы – обеспечение высокого качества 

образования на территории муниципального образования Советский район 

Республики Крым в соответствии с меняющимися запросами населения и 

перспективными задачами развития общества и экономики; 

Достижение указанной цели предполагается на основе решения следующих 

задач: 

1. Полная ликвидацияочередности в муниципальные бюджетные дошкольные 

образовательные учреждения. 

2. Обеспечение высокого качества услуг в муниципальных бюджетных 

дошкольных образовательных учреждениях. 

3. Обеспечение равного доступа граждан к качественному непрерывному 

образованию в соответствии с федеральными государственными образовательными 

стандартами. 

4. Модернизация системы образования, направленная на достижение 

современного качества учебных результатов. 

5. Духовно-нравственное воспитание и социальное развитие обучающихся, 

поддержка их творческих инициатив, защита прав и интересов. 

6. Военно-патриотическое воспитание обучающихся. 

7. Создание условий для занятия физической культурой и спортом. 

8. Повышение качества дополнительного образования. 

9. Повышение уровня информатизации образовательного процесса.  

10. Создание условий для предоставления обучающимся с ограниченными 

возможностями здоровья равного доступа к качественному образованию 

11. Создание условий для успешной социализации и эффективной 

самореализации обучающихся. 

12. Совершенствование системы управления образованием через широкое 

внедрение общественно-государственной формы управления (советы, союзы, 

благотворительные фонды, ассоциации). 

13. Использование различных источников финансирования образования. 

Реализация муниципальной программы осуществляетсямуниципальным 

казенным учреждением «Отдел образования администрации Советского района 

Республики Крым». 

 

3. Целевые показатели и планируемые результаты реализации 

муниципальной программы 

 

1. Создание дополнительных мест в муниципальных бюджетных 

дошкольных образовательных учреждениях. 

2. Доступность дошкольного образования (отношение численности детей в 

возрасте от 3-х до 7-ми лет, получающих дошкольное образование в текущем году, и 

численности детей в возрасте от 3-х до 7-ми лет, находящихся в очереди на 

получение в текущем году дошкольного образования). 

3. Доля обеспеченности образовательных учреждений современной 



 

13 

 

материально-технической базой в общей численности образовательных учреждений 

Советского района Республики Крым  

4. Повышение качества организации подвоза обучающихся в 

образовательные учреждения. 

5. Доля муниципальных образовательных учреждений, требующих 

капитального ремонта,в общей численности муниципальных образовательных 

учреждений, расположенных на территории муниципального образования Советский 

район Республики Крым. 

6. Доля муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений, 

занимающихся во вторую смену, в общей численности муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений. 

7. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным 

образовательным программам, в общей численности детей этого возраста. 

8. Доля муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений, в 

которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного обучения 

детей с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, в 

общейчисленности муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений. 

Планируемые результаты реализации муниципальной программы: 

1. Создание новой сети образовательных учреждений, позволяющей 

эффективно использовать все виды ресурсов. 

2. Формирование качественной системы образования, позволяющей готовить 

высококвалифицированные кадры. 

3. Использование новых информационных сервисов, систем и технологий 

обучения, электронные образовательные системы нового поколения. 

4. Создание условий для предоставления детям-инвалидам с учетом 

особенностей их психофизического развития равного доступа к качественному 

образованию. 

5. Обеспечение условий для финансовой и организационной поддержки 

научной и научно-технической деятельности. 

 

4. Характеристика мероприятий муниципальной программы 

 

Реализация муниципальной программы предусматривает выполнение 

комплекса основных мероприятий: 

Мероприятие 1. Развитие дошкольного образования. Направлено на развитие 

материально-технической базы и укрепление предметно-развивающей среды в 

дошкольных образовательных организациях.  

Мероприятие 2. Развитие начального общего, основного общего, среднего 

общего образования. Направлено на создание современной материально-технической 

и учебно-методической базы общеобразовательных организаций для обеспечения 

соответствия образовательного процесса требованиям федеральных 

государственных образовательных стандартов, улучшения качества образовательных 

услуг.  

Мероприятие 3. Развитие дополнительного образования. 



 

14 

 

Мероприятие 4. Развитие физической культуры и спорта. 

Мероприятие 5. Ведение бухгалтерского, налогового и статистического учета в 

подведомственных учреждениях образования. 

Мероприятие 6.Руководство и управление в сфере отрасли образования 

муниципального образования Советский район Республики Крым. 

 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальнойпрограммы 

 

Общий объем финансирования муниципальной ведомственной целевой 

программы составляет 1318734,568тысяч рублей, в том числе по годам: 

2018 год – 410902,818тысяч рублей, 

2019 год –446086,174тысяч рублей, 

2020 год – 461745,576тысяч рублей. 

Источниками финансирования муниципальной программы являются 

Федеральный бюджет, бюджет Республики Крым и муниципальный бюджет. Объем 

финансирования муниципальной программы за счет средств бюджета 

муниципального образования Советский район Республики Крым ежегодно 

уточняется. 

Предусматривается финансирование через выделение целевых субсидий и 

иных межбюджетных трансфертов из Федерального бюджета. 

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной 

программы, в разрезе мероприятий, приведен в приложении 3 кпрограмме. 

 

6. Взаимодействие с общественными, научными и иными организациями 

и гражданами 

 

В ходе реализации муниципальной программы предполагается 

взаимодействие с органами системы профилактики согласно Федерального закона от 

24.06.1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних», сельскими поселениями Советского района 

Республики Крым и республиканскимиучреждениями дополнительного образования 

детей: 

- Эколого-биологический центр; 

- Туристско-краеведческий центр «Киммерия»; 

- Малая академия наук «Искатель». 

 

7. Этапы и сроки реализации муниципальной программы 

 

 Реализация данной муниципальной программы будет проходить с 01 января 

2018 года по 31 декабря 2020 годы. Муниципальная программа не имеет 

подпрограмм. 

 



 

15 

 

8. Оценка эффективности и ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы 

 

Реализация комплекса мероприятий муниципальной программы позволит 

обеспечить высокое качество образования на территории муниципального 

образования Советский район Республики Крым в соответствии с меняющимися 

запросами населения и перспективными задачами развития общества и экономики. 

 Оценка эффективности муниципальной программы проводится на основе: 

оценки степени достижения целей и решения задач программы путем сопоставления 

фактически достигнутых значений индикаторов муниципальной программы и их 

плановых значений по формуле: 

 Сд=Зф/Зп*100%, 

 где: 

 Сд – степень достижения цели (решения задач); 

 Зф – фактическое значение индикатора муниципальной программы; 

 Зп – плановое значение индикатора. 

 степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств бюджетов все уровней и иных источников ресурсного 

обеспечения программы путем сопоставления фактических и плановых объемов 

финансирования программы в целом, по формуле: 

 Уф=Фф/Фп*100%, 

 где:  

 Уф – уровень финансирования реализации основных мероприятий 

программы; 

 Фф – фактический объем финансовых ресурсов, направленных на 

реализацию мероприятий программы; 

 Фп – плановый объем финансовых ресурсов, направленных на реализацию 

мероприятий муниципальной программы на соответствующий отчетный период. 

 Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится 

ответственным исполнителем до 01 марта года, следующего за отчетным. 

9. Механизм реализации муниципальной программы 

 

Организацию реализации муниципальной программы осуществляет 

исполнитель – муниципальное казенное учреждение«Отдел образования 

администрации Советского района Республики Крым». 

Исполнитель муниципальной программы: 

1. организует реализацию муниципальной программы; 

2. принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в 

муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых 

показателей муниципальной программы; 

3. представляет в отдел сельского хозяйства и экономического развития 

администрации Советского района Республики Крым необходимые сведения для 

проведения мониторинга реализации муниципальной программы; 



 

16 

 

4. готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы; 

5. организует информационную и разъяснительную работу, направленную на 

освещение целей и задач муниципальной программы; 

6. размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 

муниципальной программы на официальном сайте муниципального казенного 

учреждения «Отдел образования администрации Советского района Республики 

Крым» в сети Интернет; 

7. осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 

программой. 

 

10. Риски и меры по управлению рисками 

Реализация муниципальной программы зависит от ряда рисков, которые 

могут оказать влияние на значение показателей ее результативности и в целом на 

достижение результатов. 

При реализации муниципальной программы осуществляются меры, 

направленные на управление риском. 

Управление риском представляет собой систематическую работу по 

разработке и практической реализации мер по предотвращению и минимизации 

рисков, оценке эффективности их применения, а также контролю за применением 

федерального законодательства, нормативно-правовых актов Республики Крым и 

органов местного самоуправления муниципального образования Советский район 

Республики Крым, предусматривающее непрерывное обновление, анализ и 

пересмотр имеющейся информации. 

К рискам реализации муниципальной программы следует отнести правовые, 

экономические, финансовые и управленческие риски. 

К правовым рискам можно отнести риски, связанные с изменениями 

законодательства (на федеральном и региональном уровне), риски, связанные с 

судебными спорами. 

Экономические риски связаны с возможностями снижения темпов роста 

экономики, уровня инвестиционной активности, с финансовым кризисом. 

Организация мониторинга и аналитического сопровождения реализации 

муниципальной программы обеспечит управление данными рисками. Проведение 

экономического анализа по использованию ресурсов муниципальной программы, 

определение экономии средств и перенесение их на наиболее затратные мероприятия 

минимизируют риски, а также сократят потери выделенных средств в течение 

финансового года. Своевременное принятие управленческих решений о более 

эффективном использовании средств и ресурсов муниципальной программы 

позволит реализовать мероприятия в полном объеме. 

Управленческие риски связаны с изменением политической обстановки, 

стратегических и тактических задач в работе по управлению муниципальным 

имуществом, перераспределением полномочий между правовыми образованиями, 

принятием управленческих решений, влияющих на реализацию муниципальной 

программы. 



 

17 

 

 

 

Руководитель аппарата администрации 

Советского района Республики Крым 

 

В.Д. Пичурин 

 

 



 

18 

 
 Приложение 1 

к муниципальной  программе «Развитие 

дошкольного, общего и дополнительного 

образования в Советском районе Республики 

Крым на 2018-2020 годы» 

 

 

 

СВЕДЕНИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

«Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования в Советском районе Республики Крым на 2018-2020 

годы» и их значениях 

 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Единица 

измерения 

Значение показателей 

2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Создание дополнительных 

мест в муниципальных 

бюджетных дошкольных 

образовательных 

учреждениях; 

Количество 

мест 

300 90 540 70 50 

2 Доступность дошкольного 

образования (отношение 

численности детей в 

возрасте от 3-х до 7-ми лет, 

получающих дошкольное 

образование в текущем 

году, и численности детей в 

возрасте от 3-х до 7-ми лет, 

% 72 91 95 98 100 



 

19 

 

находящихся в очереди на 

получение в текущем году 

дошкольного образования); 

3 Доля обеспеченности 

образовательных 

учреждений современной 

материально-технической 

базой, в общей численности  

образовательных 

учреждений Советского 

района Республики Крым 

% 30 33,5 57 79 100 

4 Повышение качества 

организации подвоза 

обучающихся в 

общеобразовательные 

учреждения 

Количество 

автобусов 

14 15 17 17 18 

5 Доля муниципальных 

образовательных 

учреждений, требующих 

капитального ремонта, в 

общей численности 

муниципальных 

образовательных 

учреждений, 

расположенных на 

территории 

муниципального 

образования Советский 

% 85 64 56 52 44 



 

20 

 

район Республики Крым. 

6 Доля муниципальных 

бюджетных 

общеобразовательных 

учреждений, 

занимающихся во вторую 

смену, в общей 

численности 

муниципальных 

бюджетных 

общеобразовательных 

учреждений 

% 14 14 7 0 0 

7 Доля детей в возрасте от 5 

до 18 лет, обучающихся по 

дополнительным 

образовательным 

программам, в общей 

численности детей этого 

возраста. 

 

% 44 50 55 60 65 

8 Доля муниципальных 

бюджетных 

общеобразовательных 

учреждений, в которых 

создана универсальная 

безбарьерная среда для 

инклюзивного обучения 

детей с ограниченными 

% 14 14 21 28 42 



 

21 

 

возможностями здоровья, в 

том числе детей-инвалидов, 

в общей численности 

муниципальных 

бюджетных 

общеобразовательных 

учреждений. 

 

 

 

  



 

22 

 

 
 Приложение 2 

к муниципальной  программе «Развитие 

дошкольного, общего и дополнительного 

образования в Советском районе Республики 

Крым на 2018-2020 годы» 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования в 

Советском районе Республики Крым на 2018-2020 годы» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Сроки реализации Ожидаемый результат 

(краткое описание) 

Последствия не 

реализации 

мероприятий 

начало окончан

ие 

Муниципальная программа «Развитие дошкольного, общего и среднего образования в Советском районе Республики 

Крым на 2018-2020 годы» 

1 Развитие дошкольного 

образования 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

 

2018 2020 Развитие 

материально-технической 

базы и укрепление 

предметно-развивающей 

среды в дошкольных 

образовательных 

учреждениях Советского 

района Республики Крым 

Снижение 

качества 

дошкольного 

образования 



 

23 

 

1.1 Обеспечение 

государственных 

гарантий реализации 

прав на получение 

общедоступного и 

бесплатногодошкольног

о образования в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

учреждениях 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

2018 2020 Оплата труда работников 

общеобразовательных 

учреждений, расходов на 

учебники и учебные 

пособия, технические 

средства обучения, игры, 

игрушки, расходные 

материалы и 

хозяйственные нужды 

Снижение 

качества 

дошкольного 

образования 

1.2 Модернизация 

дошкольных 

образовательных 

учреждений 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

2018 2020 Оснащение дошкольных 

образовательных 

учреждений современной 

материально-технической 

базой и 

учебно-методическими 

пособиями 

Снижение 

качества 

предоставляемых 

услуг, угроза 

жизни и здоровью 

воспитанников 

1.3 Капитальный ремонт 

дошкольных 

образовательных 

учреждений, 

приобретение 

движимого имущества в 

собственность 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

2018 2020 Капитальный ремонт двух 

дошкольных 

образовательных 

учреждений Советского 

района Республики Крым 

Повышение 

процента износа 

дошкольных 

образовательных 

учреждений 



 

24 

 

дошкольных 

образовательных 

учреждений Советского 

района Республики Крым                                                                                                                                                                                                                                                                                     

района 

Республики 

Крым» 

1.4 Переоснащение 

пищеблоков дошкольных 

образовательных 

учреждений 

современным 

технологическим 

оборудованием 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

2018 2020 Улучшение 

материально-технического 

оснащения дошкольных 

образовательных 

учреждений 

Угроза жизни и 

здоровью 

работников 

пищеблока. 

Повышение 

энергетических 

затрат. 

1.5 Оснащение медицинских 

кабинетов дошкольных 

образовательных 

учреждений 

современным 

технологическим 

оборудованием 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

2018 2020 Улучшение медицинского 

обслуживания 

воспитанников. 

Сохранение жизни и 

здоровья воспитанников. 

Повышение 

уровня угрозы 

жизни и здоровья 

воспитанников. 

1.6 Установка, поддержание 

и улучшение системы 

обеспечения пожарной 

безопасности в 

Муниципальное 

казенное 

учреждение«Отде

л образования 

2018 2020 Повышение уровня 

пожарной безопасности 

дошкольных 

образовательных 

Снижение уровня 

пожарной 

безопасности 

дошкольных 



 

25 

 

дошкольных учреждения  администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

учреждений образовательных 

учреждений 

1.7 Предоставление 

компенсации расходов на 

оплату жилых 

помещений, отопления и 

освещения 

педагогическим 

работникам, 

проживающим в 

сельской местности и 

работающим в 

дошкольных 

образовательных 

учреждениях  

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

2018 2020 Улучшение жилищных 

условий педагогических 

работников дошкольных 

образовательных 

учреждений 

Снижение уровня 

жилищных 

условий 

педагогических 

работников 

дошкольных 

образовательных 

учреждений  

1.8 Выплата компенсации 

родительской платы за 

присмотр и уход за 

детьми, осваивающими 

образовательные 

программы дошкольного 

образования 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

2018 2020 Увеличение количества 

воспитанников, 

посещающих дошкольные 

образовательные 

учреждения, 

государственная 

поддержка молодых семей. 

Снижение 

количества 

воспитанников, 

посещающих 

дошкольные 

образовательные 

учреждения 



 

26 

 

2 Развитие начального 

общего, основного 

общего, среднего общего 

образования 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

2018 2020 Создание современной 

материально-технической и 

учебно-методической базы 

общеобразовательных 

учреждений для 

обеспечения соответствия 

образовательного процесса 

требованиям федеральных 

государственных 

образовательных 

стандартов, улучшения 

качества образовательных 

услуг, создание условий 

для предоставления детям – 

инвалидам с учетом 

особенностей их  

психофизического 

развития равного доступа к 

качественному 

образованию 

Снижение 

качества начально 

общего, основного 

общего и среднего 

общего 

образования; 

снижение качества 

предоставления 

образовательных 

услуг 

детям-инвалидам в 

условиях 

инклюзивного 

образования. 

2.1 Обеспечение 

государственных 

гарантий реализации 

прав на получение 

общедоступного и 

бесплатного, начального 

общего, основного 

общего, среднего общего 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

2018 2020 Оплата труда работников 

общеобразовательных 

учреждений, расходов на 

учебники и учебные 

пособия, технические 

средства обучения, 

расходные материалы и 

хозяйственные нужды  

Снижение 

качества начально 

общего, основного 

общего и среднего 

общего 

образования; 



 

27 

 

образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях Советского 

района Республики Крым 

Республики 

Крым» 

 

2.2 Обеспечение горячим 

питанием (завтрак) 

учащихся 1 - 4 классов 

муниципальных 

образовательных 

учреждений Советского 

района Республики Крым 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

2018 2020 100% охват горячим 

питанием обучающихся 1-4 

классов 

- 

2.3 Модернизация 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений Советского 

района Республики Крым 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

2018 2020 Оснащение 

общеобразовательных 

учреждений современной 

материально-технической 

базой и 

учебно-методическими 

пособиями 

Снижение 

качества начально 

общего, основного 

общего и среднего 

общего 

образования, 

угроза жизни и 

здоровью 

обучающихся; 

2.4 Капитальный ремонт 

общеобразовательных 

учреждений, 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

2018 2020 Капитальный ремонт двух 

общеобразовательных 

учреждений Советского 

Повышение 

процента износа 

общеобразователь



 

28 

 

приобретение 

движимого имущества в 

собственность 

общеобразовательных 

учреждений Советского 

района Республики Крым 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

района Республики Крым ных учреждений 

2.5 Создание условий в 

общеобразовательных 

учреждениях для 

инклюзивного 

образования детей- 

инвалидов 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

2018 2020 Создание условий для 

предоставления детям – 

инвалидам с учетом 

особенностей их  

психофизического 

развития равного доступа к 

качественному 

образованию 

Снижение 

качества 

предоставления 

образовательных 

услуг 

детям-инвалидам в 

условиях 

инклюзивного 

образования 

2.6 Оснащение медицинских 

кабинетов 

общеобразовательных 

учреждений 

современным 

технологическим 

оборудованием 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

2018 2020 Улучшение медицинского 

обслуживания 

обучающихся, сохранение 

жизни и здоровья детей 

Повышение 

уровня угрозы 

жизни и здоровья 

обучающихся 

2.7 Пополнение фондов Муниципальное 2018 2020 Пополнение фондов Сохранение фонда 



 

29 

 

библиотек 

муниципальных 

бюджетных 

общеобразовательных 

учреждений Советского 

района Республики Крым 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

библиотек новыми 

печатными изданиями, 

аудиовизуальными и 

электронными учебниками  

библиотек на 

прежнем уровне 

2.8 Установка, поддержание, 

улучшение системы 

обеспечения пожарной 

безопасности в 

муниципальных 

бюджетных  

общеобразовательных 

учреждениях Советского 

района Республики Крым 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

2018 2020 Повышение уровня 

пожарной безопасности 

общеобразовательных 

учреждений 

Угроза пожарной 

безопасности 

общеобразователь

ных учреждений 

2.9 Предоставление 

компенсации расходов на 

оплату жилых 

помещений, отопления и 

освещения 

педагогическим 

работникам, 

проживающим в 

сельской местности и 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

2018 2020 Улучшение жилищных 

условий педагогических 

работников 

общеобразовательных 

учреждений 

Снижение уровня 

жилищных 

условий  

педагогических 

работников  

общеобразователь

ных учреждений 

на прежнем уровне 



 

30 

 

работающим в 

общеобразовательных 

учреждениях Советского 

района Республики Крым 

Крым» 

3 Развитие 

дополнительного 

образования 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

2018 2020 Создание современной 

материально – технической 

и учебно-методической 

базы образовательных 

организаций для 

обеспечения соответствия 

образовательного процесса 

требованиям федеральных 

государственных 

образовательных 

стандартов, условий для 

увеличения охвата детей 

услугами дополнительного 

образования детей 

Снижения 

количества охвата 

детей 

дополнительным 

образованием 

3.1 Обеспечение 

государственных 

гарантий реализации 

прав на получение 

общедоступного и 

бесплатного 

дополнительного 

образования детей 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

2018 2020 Оплата труда работников 

учреждений 

дополнительного 

образования детей, 

расходов на учебники и 

учебные пособия, 

технические средства 

обучения, 

расходные материалы и 

хозяйственные нужды  

Снижение 

качества 

дополнительного 

образования детей 



 

31 

 

 

3.2 Модернизация 

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования Советского 

района Республики Крым 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

2018 2020 Оснащение учреждений 

дополнительного 

образования детей 

современной 

материально-технической 

базой и 

учебно-методическими 

пособиями 

Снижение 

качества 

дополнительного 

образования детей, 

угроза жизни и 

здоровья 

обучающихся 

3.3 Капитальный ремонт 

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

2018 2020 Капитальный ремонт 

учреждения 

дополнительного 

образования детей 

Повышение 

процента износа 

учреждения 

дополнительного 

образования детей 

3.4 Приобретение и 

установка 

видеонаблюдения в  

муниципальных 

учреждениях 

дополнительного 

образования 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

2018 2020 Повышение уровня 

антитеррористической 

защищённости учреждений 

дополнительного 

образования детей 

Повышение 

угрозы 

террористических 

актов 



 

32 

 

района 

Республики 

Крым» 

3.5 Установка, поддержание, 

улучшение системы 

обеспечения пожарной 

безопасности в 

муниципальных 

учреждениях 

дополнительного 

образования Советского 

района Республики Крым 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

2018 2020 Повышение уровня 

пожарной безопасности 

учреждений 

дополнительного 

образования детей 

Угроза пожарной 

безопасности 

учреждений 

дополнительного 

образования детей 

3.6 Предоставление 

компенсации расходов на 

оплату жилых 

помещений, отопления и 

освещения 

педагогическим 

работникам, 

проживающим в 

сельской местности и 

работающим в  

муниципальных 

учреждениях 

дополнительного 

образования Советского 

района Республики Крым 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

2018 2020 Улучшение жилищных 

условий педагогических 

работников учреждений 

дополнительного 

образования 

Снижение уровня 

жилищных 

условий  

педагогических 

работников  

учреждений 

дополнительного 

образования на 

прежнем уровне 



 

33 

 

4 Развитие физической 

культуры и спорта 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

2018 2020 Создание условий для 

занятия физической 

культурой и спортом в 

сельской местности. 

Отсутствие 

условий для 

занятия 

физической 

культурой и 

спортом в сельской 

местности  

4.1 Создание в 

общеобразовательных 

учреждениях, 

расположенных в 

сельской местности, 

условий для занятий 

физической культурой и 

спортом 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

2018 2020 Открытие спортивных 

площадок для выполнения 

Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса норм ГТО, 

открытие  плоскостных 

спортивных сооружений 

Отсутствие 

условий для 

занятия 

физической 

культурой и 

спортом в сельской 

местности  

4.2 Предоставление 

компенсации расходов на 

оплату жилых 

помещений, отопления и 

освещения 

педагогическим 

работникам, 

проживающим в 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

2018 2020 Улучшение жилищных 

условий педагогических 

работников учреждений 

дополнительного 

образования 

Сохранение 

уровня жилищных 

условий  

педагогических 

работников  

учреждений 

дополнительного 

образования на 



 

34 

 

сельской местности и 

работающим в  

муниципальных 

учреждениях 

дополнительного 

образования Советского 

района Республики Крым 

Республики 

Крым» 

прежнем уровне 

5 Ведение бухгалтерского, 

налогового и 

статистического учета в 

подведомственных 

учреждениях 

образования  

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

2018 2020 Создание условий для 

работы муниципального 

казенного учреждения 

«Центр обеспечения 

деятельности 

муниципальных 

образовательных 

учреждений» 

Снижение 

качества работы 

5.1 Обеспечение 

деятельности 

муниципального 

учреждения в области 

ведения бухгалтерского, 

налогового и 

статистического учета в 

подведомственныхучреж

дениях образования 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

2018 2020 Создание условий для 

работы муниципального 

казенного учреждения 

«Центр обеспечения 

деятельности 

муниципальных 

образовательных 

учреждений» 

Снижение 

качества работы 



 

35 

 

6 Руководство и 

управление в сфере 

отрасли образования 

муниципального 

образования  Советский 

район Республики Крым 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

2018 2020 Создание условий для 

работы в сфере 

муниципального 

управления  

Снижение 

качества работы 

органов 

муниципального 

управления 

6.1 Обеспечение выплат по 

оплате труда работников 

органов местного 

самоуправления в 

области руководства и 

управления в сфере 

отрасли образования 

муниципального 

образования  Советский 

район Республики Крым 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

2018 2020 Создание условий для 

работы в сфере 

муниципального 

управления  

Снижение 

качества работы 

органов 

муниципального 

управления 

6.2. Обеспечение функций 

муниципальных органов 

местного 

самоуправления в 

области руководства и 

управления в сфере 

отрасли образования 

муниципального 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

2018 2020 Создание условий для 

работы в сфере 

муниципального 

управления  

Снижение 

качества работы 

органов 

муниципального 

управления 



 

36 

 

образования  Советский 

район Республики Крым 

Республики 

Крым» 

 

  



 

37 

 

 
 

 
Приложение 3 

к муниципальной  программе «Развитие 

дошкольного, общего и дополнительного 

образования в Советском районе 

Республики Крым на 2018-2020 годы» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРОГНОЗИРОВАНИЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ НА 

РЕАЛИЗАЦИЮ ЦЕЛЕЙ  

муниципальной программы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования в Советском районе 

Республики Крым на 2018-2020 годы» по источникам финансирования 

 

Статус 
Ответственный 

исполнитель 

Наименование 

муниципальной 

программы/мероприятий 

Источник 

финансирования 

Оценка расходов по годам реализации 

муниципальной программы (тыс. рублей) 

Всего 2018 2019 2020 

Муниципальна

я программа 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

 

 

Муниципальная 

программа «Развития 

дошкольного, общего и 

дополнительного 

образования в 

Советском районе 

Республики Крым на 

2018-2020 годы» 

всего 
1318734,56

8 

410902,81

8 

446086,17

4 

461745,57

6 

в том числе по 

отдельным 

источникам 

финансировани

я: 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Федеральный 

бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики 

Крым 

1142782,61

0 

354087,08

5 

385176,01

1 

403519,51

4 



 

38 

 

 

 

Муниципальны

й бюджет 
175951,958 56815,733 60910,163 58226,062 

Мероприятие 1 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

Развитие дошкольного 

образования 

всего 410879,809 93665,290 
149314,15

0 

167900,36

9 

в том числе по 

отдельным 

источникам 

финансировани

я: 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Федеральный 

бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики  
378923,725 84748,200 

138306,81

1 

155868,71

4 

Муниципальны

й бюджет 
31956,084 8917,090 11007,339 12031,655 

Мероприятие 

1.1 

Муниципальное 

казенное 

учреждение«Отде

л образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

Обеспечение 

государственных 

гарантий реализации 

прав на получение 

общедоступного и 

бесплатногодошкольног

о образования в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях 

всего 262372,148 76013,595 92278,562 94079,991 

в том числе по 

отдельным 

источникам 

финансировани

я: 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Федеральный 

бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики 

Крым 

235042,445 67096,505 83173,640 84772,300 



 

39 

 

Муниципальны

й бюджет 
27329,703 8917,090 9104,922 9307,691 

 

Мероприятие 

1.2 

 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

 

Модернизация 

дошкольных 

образовательных 

учреждений 

Другие 

источники, в 

том числе 

другие 

трансферты 

0,000 0,000 0,000 0,000 

всего 12370,655 3531,395 4377,560 4461,700 

в том числе по 

отдельным 

источникам 

финансировани

я: 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Федеральный 

бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики 

Крым 

12370,655 3531,395 4377,560 4461,700 

Мероприятие 

1.3 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Капитальный ремонт 

дошкольных 

образовательных 

учреждений, 

приобретение 

движимого имущества в 

дошкольные 

образовательные 

всего 92527,606 0,000 38048,328 54479,278 

в том числе по 

отдельным 

источникам 

финансировани

я: 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Федеральный 

бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 



 

40 

 

Республики 

Крым» 

учреждения Советского 

района Республики 

Крым                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Бюджет 

Республики 

Крым 

87901,225 0,000 36145,911 51755,314 

Муниципальны

й бюджет 
4626,381 0,000 1902,417 2723,964 

Мероприятие 

1.4 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

Переоснащение 

пищеблоков 

дошкольных 

образовательных 

учреждений 

современным 

технологическим 

оборудованием 

всего 0,000 0,000 0,000 0,000 

в том числе по 

отдельным 

источникам 

финансировани

я: 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Федеральный 

бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики 

Крым 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Муниципальны

й бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие 

1.5 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Оснащение 

медицинских кабинетов 

дошкольных 

образовательных 

учреждений 

современным 

технологическим 

оборудованием 

всего 0,000 0,000 0,000 0,000 

в том числе по 

отдельным 

источникам 

финансировани

я: 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Федеральный 

бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 



 

41 

 

Республики 

Крым» 

Бюджет 

Республики 

Крым 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Муниципальны

й бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие 

1.6 

Муниципальное 

казенное 

учреждение«Отде

л образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

Установка, 

поддержание и 

улучшение системы 

обеспечения пожарной 

безопасности в 

дошкольных 

учреждениях 

всего 0,000 0,000 0,000 0,000 

в том числе по 

отдельным 

источникам 

финансировани

я: 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Федеральный 

бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики 

Крым 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Муниципальны

й бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие 

1.7 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Предоставление 

компенсации расходов 

на оплату жилых 

помещений, отопления 

и освещения 

педагогическим 

работникам, 

проживающим в 

всего 3150,000 900,000 1125,000 1125,000 

в том числе по 

отдельным 

источникам 

финансировани

я: 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Федеральный 

бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 



 

42 

 

Республики 

Крым» 

сельской местности и 

работающим в 

дошкольных 

образовательных 

учреждениях  

Бюджет 

Республики 

Крым 

3150,000 900,000 1125,000 1125,000 

Муниципальны

й бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие 

1.8 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

Выплата компенсации 

родительской платы за 

присмотр и уход за 

детьми, осваивающими 

образовательные 

программы 

дошкольного 

образования 

всего 40459,400 13220,300 13484,700 13754,400 

в том числе по 

отдельным 

источникам 

финансировани

я: 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Федеральный 

бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики 

Крым 

40459,400 13220,300 13484,700 13754,400 

Муниципальны

й бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие 2 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Развитие начального 

общего, основного 

общего, среднего 

общего образования 

всего 825437,361 
289906,18

3 

269068,87

1 

266462,30

7 

в том числе по 

отдельным 

источникам 

финансировани

я: 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Федеральный 

бюджет 
3200,000 3200,000 0,000 0,000 



 

43 

 

Крым» Бюджет 

Республики 

Крым 

760037,885 
265931,88

5 

246662,20

0 

247443,80

0 

Муниципальны

й бюджет 
62199,476 20774,298 22406,671 19018,507 

Мероприятие 

2.1 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

Обеспечение 

государственных 

гарантий реализации 

прав на получение 

общедоступного и 

бесплатного, 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях 

Советского района 

Республики Крым 

всего 728252,013 
241962,55

5 

244556,38

4 

241733,07

4 

в том числе по 

отдельным 

источникам 

финансировани

я: 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Федеральный 

бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики 

Крым 

668472,915 
222666,22

5 

222616,25

5 

223190,43

5 

Муниципальны

й бюджет 
59779,098 19296,330 21940,129 18542,639 

Мероприятие 

2.2 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Обеспечение горячим 

питанием (завтрак) 

учащихся 1 - 4 классов 

муниципальных 

образовательных 

учреждений Советского 

всего 27996,105 9147,895 9330,842 9517,368 

в том числе по 

отдельным 

источникам 

финансировани

я: 

0,000 0,000 0,000 0,000 



 

44 

 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

района Республики 

Крым 

Федеральный 

бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики 

Крым 

26596,300 8690,500 8864,300 9041,500 

Муниципальны

й бюджет 
1399,805 457,395 466,542 475,868 

Мероприятие 

2.3 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

Модернизация 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений Советского 

района Республики 

Крым 

всего 35182,785 11719,275 11716,645 11746,865 

в том числе по 

отдельным 

источникам 

финансировани

я: 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Федеральный 

бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики 

Крым 

35182,785 11719,275 11716,645 11746,865 

Муниципальны

й бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие 

2.4 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Капитальный ремонт 

общеобразовательных 

учреждений, 

приобретение 

движимого имущества в 

общеобразовательные 

всего 20411,458 20411,458 0,000 0,000 

в том числе по 

отдельным 

источникам 

финансировани

я: 

0,000 0,000 0,000 0,000 



 

45 

 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

учреждения Советского 

района Республики 

Крым  

Федеральный 

бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики 

Крым 

19390,885 19390,885 0,000 0,000 

Муниципальны

й бюджет 
1020,573 1020,573 0,000 0,000 

Мероприятие 

2.5 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

Создание в 

общеобразовательных 

учреждениях 

Советского района 

Республики Крым 

условий  для получения 

детьми-инвалидами 

качественного 

образования   

всего 0,000 0,000 0,000 0,000 

в том числе по 

отдельным 

источникам 

финансировани

я: 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Федеральный 

бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики 

Крым 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Муниципальны

й бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие 

2.6 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Создание в 

общеобразовательных 

учреждениях, 

расположенных в 

сельской местности, 

условий для занятий 

всего 3200,000 3200,000 0,000 0,000 

в том числе по 

отдельным 

источникам 

финансировани

я: 

0,000 0,000 0,000 0,000 



 

46 

 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

физической культурой и 

спортом 

Федеральный 

бюджет 
3200,000 3200,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики 

Крым 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Муниципальны

й бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие 

2.7 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

Оснащение 

медицинских кабинетов 

общеобразовательных 

учреждений 

современным 

технологическим 

оборудованием 

всего 0,000 0,000 0,000 0,000 

в том числе по 

отдельным 

источникам 

финансировани

я: 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Федеральный 

бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики 

Крым 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Муниципальны

й бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие 

2.8 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Пополнение фондов 

библиотек 

муниципальных 

бюджетных 

общеобразовательных 

учреждений Советского 

всего 0,000 0,000 0,000 0,000 

в том числе по 

отдельным 

источникам 

финансировани

я: 

0,000 0,000 0,000 0,000 



 

47 

 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

района Республики 

Крым 

Федеральный 

бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики 

Крым 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Муниципальны

й бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие 

2.9 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

Установка, 

поддержание, 

улучшение системы 

обеспечения пожарной 

безопасности в 

муниципальных 

бюджетных  

общеобразовательных 

учреждениях 

Советского района 

Республики Крым 

всего 0,000 0,000 0,000 0,000 

в том числе по 

отдельным 

источникам 

финансировани

я: 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Федеральный 

бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики 

Крым 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Муниципальны

й бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие 

3.0 

Муниципальное 

казенное 

учреждение«Отде

л образования 

администрации 

Советского 

Предоставление 

компенсации расходов 

на оплату жилых 

помещений, отопления 

и освещения 

педагогическим 

всего 10395,000 3465,000 3465,000 3465,000 

в том числе по 

отдельным 

источникам 

финансировани

я: 

0,000 0,000 0,000 0,000 



 

48 

 

района 

Республики 

Крым» 

работникам, 

проживающим в 

сельской местности и 

работающим в 

общеобразовательных 

учреждениях 

Советского района 

Республики Крым 

Федеральный 

бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики 

Крым 

10395,000 3465,000 3465,000 3465,000 

Муниципальны

й бюджет 
0,000 0,000 

0,000 

 
 

0,000 

Мероприятие 3 

 

 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

 

 

Развитие 

дополнительного 

образования  

всего 21548,022 7114,005 7286,602 7147,415 

в том числе по 

отдельным 

источникам 

финансировани

я: 

0,000 0,000 0,000  0,000  

Федеральный 

бюджет 
0,000 0,000 0,000  0,000  

Бюджет 

Республики 

Крым 

378,000 126,000 126,000 126,000 

Муниципальны

й бюджет 
21170,022 6988,005 7160,602 7021,415 

Мероприятие 

3.1 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

Обеспечение 

государственных 

гарантий реализации 

прав на получение 

общедоступного и 

всего 21170,022 6988,005 7160,602 7021,415 

в том числе по 

отдельным 

источникам 

финансировани

0,000 0,000 0,000 0,000 



 

49 

 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

бесплатного 

дополнительного 

образования детей  

Советского района 

Республики Крым 

я: 

Федеральный 

бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики 

Крым 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Муниципальны

й бюджет 
21170,022 6988,005 7160,602 7021,415 

Мероприятие 

3.2 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

Модернизация 

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования Советского 

района Республики 

Крым 

всего 0,000 0,000 0,000 0,000 

в том числе по 

отдельным 

источникам 

финансировани

я: 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Федеральный 

бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики 

Крым 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Муниципальны

й бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие 

3.3 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

Капитальный ремонт 

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования  

всего 0,000 0,000 0,000 0,000 

в том числе по 

отдельным 

источникам 

финансировани

0,000 0,000 0,000 0,000 



 

50 

 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

Советского района я: 

Федеральный 

бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики 

Крым 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Муниципальны

й бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие 

3.4 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

Приобретение и 

установка 

видеонаблюдения в  

муниципальных 

учреждениях 

дополнительного 

образования  

Советского района 

Республики Крым 
  
  
  

всего 0,000 0,000 0,000 0,000 

в том числе по 

отдельным 

источникам 

финансировани

я: 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Федеральный 

бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики 

Крым 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Муниципальны

й бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие 

3.5 

Муниципальное 

казенное 

учреждение«Отде

л образования 

администрации 

Установка, 

поддержание, 

улучшение системы 

обеспечения пожарной 

безопасности в 

всего 0,000 0,000 0,000 0,000 

в том числе по 

отдельным 

источникам 

финансировани

0,000 0,000 0,000 0,000 



 

51 

 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

муниципальных 

учреждениях 

дополнительного 

образования Советского 

района Республики 

Крым 

я: 

Федеральный 

бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики 

Крым 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Муниципальны

й бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие 

3.6 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

Предоставление 

компенсации расходов 

на оплату жилых 

помещений, отопления 

и освещения 

педагогическим 

работникам, 

проживающим в 

сельской местности и 

работающим в  

муниципальных 

учреждениях 

дополнительного 

образования Советского 

района Республики 

Крым 

всего 378,000 126,000 126,000 126,000 

в том числе по 

отдельным 

источникам 

финансировани

я: 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Федеральный 

бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики 

Крым 

378,000 126,000 126,000 126,000 

Муниципальны

й бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие 4 

Муниципальное 

казенное 

учреждение«Отде

Развитие физической 

культуры и спорта 

всего  16101,063 5343,594 5412,077 5345,392 

в том числе по 0,000 0,000 0,000 0,000 



 

52 

 

л образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

отдельным 

источникам 

финансировани

я: 

Федеральный 

бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики 

Крым 

243,000 81,000 81,000 81,000 

Муниципальны

й бюджет 
15858,063 5262,594 5331,077 5264,392 

Мероприятие 

4.1 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

Обеспечение 

государственных 

гарантий реализации 

прав на получение 

общедоступного и 

бесплатного 

дополнительного 

образования детей в 

области физической 

культуры и спорта в 

Советском районе 

Республики Крым 

всего 15858,063 5262,594 5331,077 5264,392 

в том числе по 

отдельным 

источникам 

финансировани

я: 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Федеральный 

бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет  

Республики 

Крым 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Муниципальны

й бюджет 
15858,063 5262,594 5331,077 5264,392 

Мероприятие 

4.2 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

Модернизация 

муниципальных 

учреждений 

всего 0,000 0,000 0,000 0,000 

в том числе по 0,000 0,000 0,000 0,000 



 

53 

 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

дополнительного 

образования в области 

физической культуры и 

спорта в Советском 

районе Республики 

Крым 

отдельным 

источникам 

финансировани

я: 

Федеральный 

бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики 

Крым 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Муниципальны

й бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие 

4.3 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

Капитальный ремонт 

муниципальных 

учреждений 

дополнительного 

образования в области 

культуры и спорта в 

Советском районе 

Республики Крым 

всего 0,000 0,000 0,000 0,000 

в том числе по 

отдельным 

источникам 

финансировани

я: 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Федеральный 

бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики 

Крым 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Муниципальны

й бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие 

4.4 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

Приобретение и 

установка 

видеонаблюдения в  

всего 0,000 0,000 0,000 0,000 

в том числе по 0,000 0,000 0,000 0,000 



 

54 

 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

муниципальных 

учреждениях 

дополнительного 

образования в области 

физической культуры и 

спорта в Советском 

районе Республики 

Крым 
  
  
  

отдельным 

источникам 

финансировани

я: 

Федеральный 

бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики 

Крым 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Муниципальны

й бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие 

4.5 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

Установка, 

поддержание, 

улучшение системы 

обеспечения пожарной 

безопасности в 

муниципальных 

учреждениях 

дополнительного 

образования в области 

физической культуры и 

спорта в Советском 

районе Республики 

Крым 

всего 0,000 0,000 0,000 0,000 

в том числе по 

отдельным 

источникам 

финансировани

я: 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Федеральный 

бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики 

Крым 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Муниципальны

й бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие 

4.6 

Муниципальное 

казенное 

учреждение«Отде

Предоставление 

компенсации расходов 

на оплату жилых 

всего 243,000 81,000 81,000 81,000 

в том числе по 0,000 0,000 0,000 0,000 



 

55 

 

л образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

помещений, отопления 

и освещения 

педагогическим 

работникам, 

проживающим в 

сельской местности и 

работающим в  

муниципальных 

учреждениях 

дополнительного 

образования в области 

физической культуры в 

Советском районе 

Республики Крым 

отдельным 

источникам 

финансировани

я: 

Федеральный 

бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики 

Крым 

243,000 81,000 81,000 81,000 

Муниципальны

й бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Мероприятие 5 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

Ведение 

бухгалтерского, 

налогового и 

статистического учета в 

подведомственных 

учреждениях 

образования 

всего  36943,185 12265,370 12396,098 12281,717 

в том числе по 

отдельным 

источникам 

финансировани

я: 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Федеральный 

бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики 

Крым 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Муниципальны

й бюджет 
36943,185 12265,370 12396,098 12281,717 



 

56 

 

Мероприятие 

5.1 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

Обеспечение 

деятельности 

образовательных 

учреждений в области 

ведения бухгалтерского, 

налогового и 

статистического учета в 

подведомственных 

учреждениях 

образования 

всего  36943,185 12265,370 12396,098 12281,717 

в том числе по 

отдельным 

источникам 

финансировани

я: 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Федеральный 

бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики 

Крым 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Муниципальны

й бюджет 
36943,185 12265,370 12396,098 12281,717 

Мероприятие 6 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

Руководство и 

управление в сфере 

отрасли образования 

муниципального 

образования  Советский 

район Республики Крым 

всего  7825,128 2608,376 2608,376 2608,376 

в том числе по 

отдельным 

источникам 

финансировани

я: 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Федеральный 

бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики 

Крым 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Муниципальны

й бюджет 
7825,128 2608,376 2608,376 2608,376 



 

57 

 

Мероприятие 

6.1 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Отдел 

образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

Обеспечение выплат по 

оплате труда 

работников органов 

местного 

самоуправления в 

области руководства и 

управления в сфере 

отрасли образования 

муниципального 

образования  Советский 

район Республики Крым 

всего  7313,205 2437,735 2437,735 2437,735 

в том числе по 

отдельным 

источникам 

финансировани

я: 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Федеральный 

бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики 

Крым 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Муниципальны

й бюджет 
7313,205 2437,735 2437,735 2437,735 

Мероприятие 

6.2 

Муниципальное 

казенное 

учреждение«Отде

л образования 

администрации 

Советского 

района 

Республики 

Крым» 

Обеспечение функций 

муниципальных органов 

местного 

самоуправления в 

области руководства и 

управления в сфере 

отрасли образования 

муниципального 

образования  Советский 

район Республики Крым 

всего  511,923 170,641 170,641 170,641 

в том числе по 

отдельным 

источникам 

финансировани

я: 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Федеральный 

бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Республики 

Крым 

0,000 0,000 0,000 0,000 

Муниципальны

й бюджет 
511,923 170,641 170,641 170,641 



 

58 

 

 


	ПАСПОРТ
	МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования в Советском районе Республики Крым на
	2018 - 2020 годы»
	1. Характеристика текущего состояния отрасли образования Советского района Республики Крым, основные проблемы и прогноз развития
	Дошкольное образование
	Общее среднее образование
	Дополнительное образование
	Развитие инклюзивного образования
	1. Создание новой сети образовательных учреждений, позволяющей эффективно использовать все виды ресурсов.
	2. Формирование качественной системы образования, позволяющей готовить высококвалифицированные кадры.
	3. Использование новых информационных сервисов, систем и технологий обучения, электронные образовательные системы нового поколения.
	4. Создание условий для предоставления детям-инвалидам с учетом особенностей их психофизического развития равного доступа к качественному образованию.
	5. Обеспечение условий для финансовой и организационной поддержки научной и научно-технической деятельности.
	4. Характеристика мероприятий муниципальной программы
	Реализация муниципальной программы предусматривает выполнение комплекса основных мероприятий:
	8. Оценка эффективности и ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

	9. Механизм реализации муниципальной программы
	10. Риски и меры по управлению рисками

